Министерство науки и высшего образования Российской Федерации

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования

«Чувашский государственный университет имени И.Н. Ульянова»

ФГБОУ ВО «ЧГУ им. И.Н. Ульянова»

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА

заседания объединенного диссертационного совета

по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук,

на соискание ученой степени доктора наук 99.2.053.02

№ 16 от 04 июля 2025 года

Председатель – доктор исторических наук, профессор Минеева Елена Константиновна.

Заместитель председателя – доктор исторических наук, профессор Иванов Ананий Герасимович.

Ученый секретарь – доктор исторических наук, доцент Данилов Андрей Анатольевич.

Присутствовали:

№ ФИО Ученая степень, ученое

звание

Шифр научной

специальности

Отрасль

науки

1.  Минеева Елена

Константиновна

доктор исторических наук,

профессор

5.6.1. Отечественная

история

Исторические

2.  Иванов Ананий

Герасимович

доктор исторических наук,

профессор

5.6.4. Этнология,

антропология,

этнография

Исторические

3.  Данилов Андрей

Анатольевич

доктор исторических наук,

доцент

5.6.4. Этнология,

антропология,

этнография

Исторические

4.  Бойко Иван

Иванович

доктор исторических наук,

профессор

5.6.4. Этнология,

антропология,

этнография

Исторические

5.  Зеленеев Юрий

Анатольевич

доктор исторических наук,

доцент

5.6.4. Этнология,

антропология и

этнография

Исторические

6.  Иванов Алексей

Ананьевич

доктор исторических наук,

профессор

5.6.1. Отечественная

история

Исторические

7.  Иванова Татьяна

Николаевна

доктор исторических наук,

профессор

5.6.1. Отечественная

история

Исторические

8.  Корнилов

Геннадий

Емельянович

доктор филологических

наук, профессор

5.6.4. Этнология,

антропология,

этнография

Исторические

9.  Михайлова

Елизавета

Михайловна

доктор исторических наук,

доцент

5.6.1. Отечественная

история

Исторические

10.  Соколова

Валентина

Ивановна

доктор исторических наук,

доцент

5.6.1. Отечественная

история

Исторические

11.  Стариков Сергей

Валентинович

доктор исторических наук,

профессор

5.6.1. Отечественная

история

Исторические

12.  Широков Олег

Николаевич

доктор исторических наук,

доцент

5.6.1. Отечественная

история

Исторические

12 членов из 17 человек, входящих в состав совета 99.2.053.02 (явочный лист прилагается).

ПОВЕСТКА ДНЯ:

Прием к защите диссертации на соискание ученой степени кандидата исторических наук

по специальности 5.6.1. Отечественная история соискателя ученой степени кандидата

исторических наук Русиновой Надежды Германовны на тему «Становление и развитие

Чебоксарской ГЭС (конец 1960-х – 2020-е гг.)».

Научный руководитель – доктор исторических наук, профессор Минеева Елена

Константиновна, профессор кафедры отечественной истории федерального государственного

бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Чувашский государственный

университет имени И. Н. Ульянова».

СЛУШАЛИ:

Председатель экспертной комиссии д.и.н., профессор Стариков С.В. огласил

положительные рецензии членов комиссии, положительное заключение экспертной комиссии

по диссертационной работе Русиновой Надежды Германовны на соискание ученой степени

кандидата исторических наук по специальности 5.6.1. Отечественная история на тему

«Становление и развитие Чебоксарской ГЭС (конец 1960-х – 2020-е гг.)» и рекомендовал ее к

защите.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Утвердить заключение комиссии диссертационного совета по диссертации на соискание

ученой степени кандидата исторических наук Русиновой Надежды Германовны на тему

«Становление и развитие Чебоксарской ГЭС (конец 1960-х – 2020-е гг.)» по специальности 5.6.1.

Отечественная история.

2. Принять к защите диссертацию на соискание ученой степени кандидата исторических

наук Русиновой Надежды Германовны на тему «Становление и развитие Чебоксарской ГЭС

(конец 1960-х – 2020-е гг.)» по специальности 5.6.1. Отечественная история.

3. Назначить официальными оппонентами:

1) доктора исторических наук, профессора Королеву Ларису Александровну, декана Института

цифрового управления федерального государственного бюджетного образовательного учреждения

высшего образования «Пензенский государственный университет архитектуры и строительства»;

2) доктора исторических наук Учватова Павла Сергеевича, ведущего научного сотрудника

отдела истории государственного казенного учреждения Республики Мордовия «Научно-

исследовательский институт гуманитарных наук при Правительстве Республики Мордовия».

4. Назначить ведущей организацией:

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования

«Ивановский государственный университет», г. Иваново.

5. Назначить дату защиты диссертации на 17 октября 2025 г., время защиты – 10.00 часов.

6. Разрешить напечатать автореферат на правах рукописи тиражом 100 экз.

7. Утвердить список дополнительной рассылки автореферата (приложение).

8. Поручить экспертной комиссии диссертационного совета подготовить проект

заключения совета по диссертации на соискание ученой степени кандидата исторических наук

Русиновой Надежды Германовны на тему «Становление и развитие Чебоксарской ГЭС (конец

1960-х – 2020-е гг.)» по специальности 5.6.1. Отечественная история.

9. Разместить на сайтах ФГБОУ ВО «ЧГУ им. И.Н. Ульянова», ФГБОУ ВО «Марийский

государственный университет» текст объявления о защите диссертации на соискание ученой

степени кандидата исторических наук, отзыв научного руководителя соискателя ученой степени и

автореферат диссертации Русиновой Надежды Германовны на тему «Становление и развитие

Чебоксарской ГЭС (конец 1960-х – 2020-е гг.)» по специальности 5.6.1. Отечественная история.

10. Разместить на официальном сайте ВАК при Минобрнауки России в единой

информационной системе автореферат диссертации Русиновой Надежды Германовны на тему

«Становление и развитие Чебоксарской ГЭС (конец 1960-х – 2020-е гг.)» по специальности 5.6.1.

Отечественная история.

Приложение: явочный лист членов диссертационного совета на 1 л. в 1 экз.

Результаты голосования:

«ЗА» – 12.

«ПРОТИВ» – нет.

«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» – нет.

Председатель диссертационного совета 99.2.053.02,

доктор исторических наук, профессор                                                            Е.К. Минеева

Ученый секретарь диссертационного совета 99.2.053.02,

доктор исторических наук, доцент                                                                 А.А. Данилов

Верно:

Ученый секретарь

диссертационного совета 99.2.053.02                                                          А.А. Данилов

04.07.2025

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ЭКСПЕРТНОЙ КОМИССИИ

диссертационного совета 99.2.053.02,

созданного на базе федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего образования

«Чувашский государственный университет имени И.Н. Ульянова» и федерального

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования

«Марийский государственный университет», по диссертации Русиновой Надежды

Германовны «Становление и развитие Чебоксарской ГЭС (конец 1960-х – 2020-е гг.)»

на соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности

5.6.1. Отечественная история

Экспертная комиссия в составе: д.и.н., профессора Бойко И.И., специальность 5.6.4.

Этнология, антропология и этнография, д.и.н., доцента Михайловой Е.М., специальность 5.6.1.

Отечественная история, д.и.н., профессора С.В. Старикова (председатель), специальность 5.6.1.

Отечественная история, ознакомившись с текстом диссертационного исследования Русиновой

Надежды Германовны на тему «Становление и развитие Чебоксарской ГЭС (конец 1960-х –

2020-е гг.)», пришла к следующим выводам.

Диссертация Н. Г. Русиновой является самостоятельным, целостным научно-

исследовательским трудом, посвященным актуальной теме – истории становления и развития

Чебоксарской ГЭС. Исследование содержит научную новизну и имеет практическое значение.

Тема диссертации утверждена приказом федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего образования «Чувашский государственный университет

имени И.Н. Ульянова» (протокол № 26 от 13 ноября 2020 г.). Работа выполнена на кафедре

отечественной истории федерального государственного бюджетного образовательного

учреждения высшего образования «Чувашский государственный университет имени И.Н.

Ульянова» под руководством доктора исторических наук, профессора, профессора кафедры

отечественной истории федерального государственного бюджетного образовательного

учреждения высшего образования «Чувашский государственный университет имени И.Н.

Ульянова» Минеевой Елены Константиновны.

Основные положения диссертации изложены в статьях:

Статьи, опубликованные в ведущих рецензируемых научных журналах,

определенных ВАК при Минобрнауки России:

1. Русинова, Н. Г. Планы строительства Чебоксарской ГЭС в 1940-е годы / Н. Г. Русинова,

Е. К. Минеева // Вестник Чувашского университета. – 2021. – № 2. – С. 127–132 (0,2/0,18 п.л.).

2. Русинова, Н. Г. Особенности проектирования и строительства Чебоксарской

гидроэлектростанции / Н. Г. Русинова // Вестник Марийского государственного университета.

Серия: Исторические науки. Юридические науки. – 2021. – Т. 7. – № 4 (28). – С. 359–363 (0,3

п.л.).

3. Русинова, Н. Г. Система управления и кадровая политика при строительстве

Чебоксарской гидроэлектростанции / Н. Г. Русинова // Вестник НИИ гуманитарных наук при

Правительстве Республики Мордовия. – 2022. – № 3 (63). – С. 155–160 (0,38 п.л.).

4. Русинова, Н. Г. Проблемы Чебоксарского водохранилища на современном этапе / Н.

Г. Русинова // Исторический поиск. – 2024. – Т. 5. – № 4. – С. 59–65 (0,44 п.л.).

Статьи, опубликованные в других научных изданиях:

5. Русинова, Н. Г. Становление и развитие Чебоксарской ГЭС : к историографии вопроса

/ Н. Г. Русинова // Исторический поиск. – 2020. – Т. 1. – № 3. – С. 75–80 (0,38 п.л.).
6. Русинова, Н. Г. К вопросу проектирования и строительства Чебоксарской ГЭС (1968–

1974 гг.) / Н. Г. Русинова, В. В. Магуськин // Междисциплинарный потенциал устной истории и

новые пути развития исторического знания : материалы Междунар. науч. конф. (Чебоксары, 23

апр. 2021 г.) – Чебоксары : ИД «Среда», 2021. – С. 55–58 (0,2/0,05 п.л.).

7. Русинова, Н. Г. Проблемы подготовки зоны затопления Чебоксарского гидроузла / Н.

Г. Русинова // Восточно-Европейский научный вестник. – 2022. – Т. 18. – № 1. – С. 42–44 (0,19

п.л.).

8. Русинова, Н. Г. Сотрудничество ученых госуниверситета и строителей Чебоксарской

ГЭС в период её становления / Н. Г. Русинова // Строительство и застройка: жизненный цикл –

2022 : материалы VI Международной (XII Всероссийской) конференции. (Чебоксары, 23 – 24

ноября 2022 г.) – Чебоксары : ИД «Среда», 2022. – С. 382–389 (0,5 п.л.)

9. Русинова Н.Г. Проблемы влияния Чебоксарского гидроузла на социально-

экономическую сферу региона / Н. Г. Русинова // Современные вопросы механики сплошных

сред – 2023 : материалы IV Международной конференции (Чебоксары, 12 декабря 2023г) –

Чебоксары : ИД «Среда», 2023. – С. 184 –189 (0,5 п.л.).

10. Русинова, Н. Г. Хронология событий пуска первого гидроагрегата Чебоксарской ГЭС

/ Н. Г. Русинова // Восточно-Европейский научный вестник. – 2023. – Т. 19. – № 2. – С. 47–50

(0,25 п.л.).

11. Русинова, Н. Г. Значение Чебоксарского гидроузла для экономики Чувашской

Республики / Н. Г. Русинова // Строительство и застройка: жизненный цикл – 2024: материалы

VII Международной (XIII Всероссийской) конференции: в 2 т. (Чебоксары, 20-21 ноября 2024

г.). – Чебоксары : ИД «Среда», 2024. – С. 154–161 (0,5 п.л.).

12. Rusinova, N.G. COOPERATION BETWEEN STATE UNIVERSITY SCIENTISTS AND

BUILDERS OF THE CHEBOKSARY HYDROELECTRIC POWER STATION DURING ITS

FORMATION / N. G. Rusinova // Desing, Construction and Operation of Buildings and Structures. –

Cambridge: Cambridge Scholars Publishing, 2024. – PP. 355–363 (0,5 п.л.).

13. Русинова, Н. Г. Чебоксарский гидроузел как фактор развития Чувашской Республики

/ Н. Г. Русинова // Социально-экономический ландшафт региона: инвестиции роста : материалы

Международной  науч.-практ. конференции (Красноярск, 20 февр. 2025 г.) / редкол.: М. В.

Шестакова [и др.] – Чебоксары : ИД «Среда», 2025. – С. 88–96 (0,56 п.л.).

Материалы диссертации в полной мере изложены в работах, опубликованных соискателем

ученой степени, отражают основные положения диссертации, выполняют требования к

публикации основных научных результатов диссертации, предусмотренных пунктами 11 и 13

Положения о присуждении ученых степеней и требования, установленные пунктом 14

Положения о присуждении ученых степеней. В диссертации соискателя ученой степени

отсутствуют заимствования материалов или отдельных результатов без ссылок на их автора и

источник. Бумажный вариант текста диссертации полностью соответствует тексту диссертации,

размещенному на сайтах ФГБОУ ВО «ЧГУ им. И.Н. Ульянова» и ФГБОУ ВО «Марийский

государственный университет». В диссертации отсутствуют недостоверные сведения о работах,

опубликованных соискателем ученой степени.

Диссертационное исследование Н. Г. Русиновой позволяет изучить предпосылки к

созданию и предварительные планы строительства Чебоксарского гидроузла, проанализировать

процесс строительства станции и подготовки зоны затопления, изучить кадровый потенциал и

руководящий состав ГЭС в ходе ее строительства, оценить значение гидроузла для экономики

Чувашской Республики, выявить ключевые аспекты влияния ГЭС на социально-экономическую

сферу регионов, попадающих под ее воздействие.

Работа состоит из введения, трех глав, разделенных на параграфы, заключения, списка

сокращений и условных обозначений, списка использованных источников и литературы.

Структура диссертационной работы соответствует поставленной цели и задачам.

Научная новизна диссертации состоит в том, что впервые на базе широкого круга

источников была подвергнута комплексному исследованию история создания Чебоксарской

ГЭС. Использование обширного фактического материала позволило выделить основные этапы

строительства и последующего функционирования Чебоксарского гидроузла. Сравнительный

анализ архивных и статистических источников, воспоминаний, мемуаров, материалов

периодической печати дал возможность выявить ряд противоречивых аспектов процесса

создания и функционирования значимого для региона электроэнергетического объекта.

Предшествовавшие исследованию работы других авторов освещали исключительно отдельные

стороны указанного процесса, не позволявшие определить весь спектр проблемных вопросов

развития Чебоксарской ГЭС.

Соблюдение принципа научной объективности позволило впервые осуществить анализ

противоречивых оценок последствий деятельности Чебоксарской ГЭС, основанный на содержании

не только субъективных позиций участников и очевидцев описанных в работе исторических событий,

но и на научных выводах специалистов в области гидроэнергетики, экономики, экологии.

Свидетельством новизны исследования является также изучение личностного фактора,

проявившегося как на стадии строительства Чебоксарской гидроэлектростанции, так и при ее

последующей эксплуатации. Его значимость остается весьма существенной для обеспечения

успешного становления и функционирования крупных промышленных объектов и в определенных

условиях играет ключевую роль. Заявленный уровень новизны стал возможным, прежде всего

благодаря введению в научный оборот ранее неизвестных данных, статистических выкладок,

содержащихся в неиспользовавшихся прежде архивных документах.

Основываясь на вышеизложенном, экспертная комиссия считает, что диссертация

Русиновой Надежды Германовны является самостоятельным, законченным исследованием,

проведенном на высоком научно-методологическом уровне. В ней впервые поставлена и решена

конкретная научная проблема – исследование становления и развития Чебоксарской ГЭС (конец

1960-х – 2020-е гг.), имеющая важное значение для исторической науки.

Диссертационное исследование Русиновой Надежды Германовны на тему «Становление и

развитие Чебоксарской ГЭС (конец 1960-х – 2020-е гг.)», представленное на соискание ученой

степени кандидата исторических наук, соответствует специальности 5.6.1. Отечественная

история. По актуальности, новизне и значимости результатов исследования для науки и

практики оно соответствует требованиям Положения о присуждении ученых степеней.

Автореферат адекватно отражает содержание диссертации. Соискатель ссылается на авторов и

источники заимствования использованных материалов.

Таким образом, экспертная комиссия рекомендует:

1. Признать диссертацию Русиновой Надежды Германовны на тему «Становление и

развитие Чебоксарской ГЭС (конец 1960-х – 2020-е гг.)» соответствующей специальности 5.6.1.

Отечественная история (исторические науки), по которой диссертационному совету 99.2.053.02

предоставлено право принимать к защите диссертации.

2. Признать, что материалы диссертации Русиновой Надежды Германовны достаточно

полно изложены в опубликованных научных работах. Публикации основных научных

результатов соответствуют критериям, установленным пунктами 11, 13 Положения о

присуждении ученых степеней. В диссертации отсутствуют недостоверные сведения о работах,

опубликованных Н. Г. Русиновой.

3. Признать диссертацию Русиновой Надежды Германовны на тему «Становление и

развитие Чебоксарской ГЭС (конец 1960-х – 2020-е гг.)» соответствующей критериям,

установленным в пункте 14 Положения о присуждении ученых степеней.

4. Подтвердить идентичность текста диссертации Русиновой Надежды Германовны,

представленной в диссертационный совет, тексту диссертации, размещенной в сети «Интернет» на

сайтах ФГБОУ ВО «ЧГУ им. И.Н. Ульянова», ФГБОУ ВО «Марийский государственный университет».

5. Принять диссертацию Русиновой Надежды Германовны на тему «Становление и

развитие Чебоксарской ГЭС (конец 1960-х – 2020-е гг.)» к публичной защите в объединенном

диссертационном совете 99.2.053.02, созданном на базе Чувашского государственного

университета имени И.Н. Ульянова, Марийского государственного университета.

Председатель экспертной комиссии

д.и.н., профессор                                                                      Стариков Сергей Валентинович

Члены комиссии:

д.и.н., профессор                                                                         Бойко Иван Иванович

д.и.н., доцент                                                                          Михайлова Елизавета Михайловна

04 июля 2025 г.